est Dei sapientia, caruerit, a vita spirituali deficiet. Eccles. 15: "Cibavit eum Dominus etc." De secundo 2 Reg. 12: "Pauper quidam habebat oviculam de pane suo comedens;" Eccl. 39: "Initium necessariae rei vitae hominum lac et panis, mel et uvae et oleum: haec omnia sanctis in bona, et impiis in mala convertentur." De utroque Deuter. 8, et Matth. 4: "Non in solo pane etc." Augustinus: "Sicut anima vita est corporis, sed non vivificat sine cibo corporali; ita Deus vita est animae, sed non vivificat illam sine cibo spirituali, idest sine Verbo Dei: et sic haec et illa natura hominis sibi dissimiles dissimilem cibum habuerunt et alio modo et longe ab invicem comederunt, nec cibus corporis congruebat spiritui, nec cibus spiritus corpori." Tertio modo considerata rationali creatura secundum quod illae duae naturae, idest corpus et anima, sunt in singulis personis hominum familiari societate et miro amore conjunctae, tunc exigitur ad aeternam salvationem utrorumque unus cibus toti homini, idest utrique naturae conveniens, spiritualis simul et corporalis, scilicet Verbum caro factum, quem simul sub quodam Sacramento comedant, cujus virtute anima de praesenti miseria ad vitam aeternae beatitudinis perveniat, et corpus ad modicum tempus servetur in terra, ut tandem gloriose resurgat. De hoc cibo Joan. 6: "Caro mea." idest caro Dei, caro humana unita Dei verbo, "vere est cibus," scilicet totius hominis, valens animae et corpori. Eccl. 1: "Unus est altissimus creator omnium, ipse creavit sapientiam spiritu suo, et secundum datum suum praebet illam diligentibus se." Creavit sapientiam spiritu suo, idest virtute sua, scilicet creaturam carnis de Virgine sumpsit, et sapientiae suae univit, et secundum datum suum, idest liberalitatem, praebet illam in cibum diligentibus se, scilicet fidelibus, "ut prosit," sicut dictum est, "corpori et animae." De hoc convivio corporis et animae Isa. 9: "Vitulus et ursus pascentur simul." Vitulus significat corpus, quod in sacrificio Deo est mactandum: ursus, spiritum, qui sicut ursus bestiis, sic terribilis esse debet bestiis motibus et moribus. "Hi pascentur simul," scilicet vero cibo, idest carne Christi, ut prosit animae et corpori. De primo Joan. 6: "Qui manducat carnem meam etc." De secundo sequitur: "Et ego resuscitabo eum."

CAPUT VII.

De forma donationis, videlicet qua ex causa detur velatum hoc Sacramentum.

"Venite, comedite panem etc." Thema speciale, Quomodo potest nobis carnem suam dare etc. Thema proprium: "Sacra-

mentum regis abscondere bonum est, Tob. 12. Secundum principaliter circa Sacramentum dominicum notandum est forma donationis; et circa hanc tria sunt consideranda. Primum quod Dominus corpus suum dat velatum; secundum quod dat velatum sub specie panis; tertium quod dat velatum sub specie panis triticei. Circa primum sciendum, quod datur velatum non nudum, secundum illud Apoc. 2: "Dabo manna absconditum quasi cibum caelestem velatum." Sed quia hic humanus sensus haesitat, et miratur cum aliud videtur, hujus velaminis quadruplex est ratio. Prima est indignitas malorum, quae exigit ut veletur, sicut aeger oculus ut sibi sol et quodlibet lumen tegatur. Et in hoc benignissime agit cum eis misericordia Salvatoris. Si pravi nudum aspicerent, et hoc a fidelibus manducari, ex ipso aspectu scandalizarentur, et tripliciter male perirent: videlicet in corde per horrorem, in ore per detractionem, in anima per spiritualem mortem. De primo Joan. 6, ubi Dominus dicit, "Caro mea vere est cibus etc." Sequitur: "Ex hoc multi discipuli abierunt retro," quasi abhorrentes verba de humana carne comedenda. Ambrosius: "Forte diceres. Quomodo verus sanguis? quia similitudinem non vides carnis. Attende verba Christi, Audientes, quod carnem suam daret manducare, recedebant: solus Petrus dixit, Verba vitae aeternae habes, ad quem ibimus? Ne ergo plures scandalizarentur, et ne velut quidam esset horror humanae carnis, sed magis maneret gloria Redemptoris, ideo in similitudine accipis Sacramentum; sed verae naturae gloriam virtutemque consequeris." De secundo in eodem, ubi Dominus dicit, "Panis quem ego dabo, caro mea est etc." Litigabant ideo Judaei etc. Litigatio haec murmur et detractio est, et ideo debuit velari. Psal. 54: "Si is qui oderat me etc." De tertio. Num. 4: "Aaron et filius ejus intrabunt, ipsique disponent opera," idest operient Sacramenta: alii nulla curiositate videant quae sunt in sanctuario priusquam involvantur, alioquin morientur. 1 Reg. 6: "Percussit Dominus multos, eo quod vidissent arcam Domini," quia scilicet non licebat eis videre eam detectam. Arca significat corpus Christi, quod malignis est velandum, ne spiritualiter moriantur si videant: quia causa suae caecitatis putarent esse phantasticum. Eccles. 3: "In pluribus operibus Dei non fueris curiosus." Non est enim tibi necessarium ea quae abscondita sunt videre oculis tuis. Secunda ratio quare velatum datur, est fides bonorum: et haec ratio potest in tria distingui, quae exigunt hoc velari: scilicet fidei esse verum, infidelitatis pravae remedium, fidei meritum. Primo fidei esse verum exigit, ut velatum detur corpus Christi. Ad Hebr. 10: "Fides est rerum non apparentium," ut dicit Augustinus: "Fides est credere quod non vides, scilicet credere verbis de